uzaklaşarak, işleri Allah’a havale etmek, Allah’a

tam anlamıyla güvenip dayanmaktır. Allah’ın

er-Rezzâk olduğuna vurgu yapan sûfîler, imanın

yegâne belirtisinin Allah’a tam anlamıyla

tevekkül etmek olduğuna dikkat çekmişlerdir.

Bu gerçeği ifade bağlamında Yahya b. Muâz (ö.

258/871), “Tevekkülü eksik olanın dini eksiktir.”

hatırlatmasında bulunmuştur.

Tevekkül aynı zamanda ilâhî kadere rızâ

göstermek ve kazâ-yı ilâhînin tecelliîlerini

gönül hoşluğuyla kabul etmektir. Buna göre

tevekkül; Allah’ın kulları için neyin iyi ve neyin

kötü olduğunu bildiğine dair şüphe etmeden

hâkimiyeti olamaz.” Peygamber Efendimiz

(s.a.v.) ise insanların, Allah’a hakkıyla tevekkül

etmeleri hâlinde kuşlar gibi Allah tarafından

zahmetsiz bir şekilde rızıklandırılacaklarını

buyurmuştur.

Basra’da “Sâlimiyye” olarak şöhret bulmuş

tasavvufî kelâm ekolünün kurucusu İbn

Sâlim (ö. 297/909), tevekkülün Rasûlullah’ın

hâli, çalışmanın ise onun sünneti olduğunu

söylemiştir. Ona göre maîşetlerini têmin etmek

için çalışanlar, Rasûlullah’ın sünnetiyle amel

etmiş olurlar. Böyle olmasaydı insanlar helâk

olurlardı. Buradan hareketle Sehl et-Tüsterî,

çalışmayı kötülemenin sünnete, tevekkülü

alıktan ve gerekli bütün çabaları gösterdikten

sonra işi Allah’ın takdirine bırakmak, Allah’ın

katında olana güvenip insanların elinde olana

ümit bağlamamaktır.

Hamdûn el-Kassâr (ö.271/884) tevekkülü,

“Allah’a sımsıkı yapışmak ve O’na itimât

etmektir.” diye tarif ederken; Zünnûn-ı Mısrî

(ö. 245/859) tevekkülü, “Nefsi Rab olma

durumundan çıkarıp kulluk yapma vaziyetine

getirmektir.” diye tanımlamıştır. Ebu Hafs Ömer

es-Sühreverdî (ö. 632/1234) ise tevekkülü,

“Kişinin işini Allah’a havale etmesi, Allah’ın

kazâ ve kaderinden kendisine gelenlerden râzı

olması” şeklinde tarif etmiştir. Sühreverdî,

zâhiren gayret etmenin kalbin tevekkülüne

aykırı olmayacağını kaydeder. Sebeplere

yapıştıktan ve gerekli tedbirleri aldıktan

* Prof. Dr. Kadir ÖZKÖSE, Sivas Cumhuriyet Üniversitesi

Yazının geniş dipnotlarını web sitemizin makaleler bölümünde

bulabilirsiniz.

Ebû Ali Dekkâk’a (ö. 405/1014) göre tevekkül

eden kul, Allah’ın vadettiklerine güvenip huzur

bulur ve teslim olur. Hâlinin Allah tarafından

bilindiğini düşünerek rahat olur. Tevekkülün

ötesindeki tefvîz makamına sahip olan kulun

ise ilâhî hükme tam bir rızâ göstereceğini

beyan eder. Ayrıca ed-Dekkâk tevekkül

makamının başlangıç, teslim makamının

orta, tefvîz makamının ise son mertebe

olduğundan bahseder. O, tevekkülü mü’minin

sıfatı, teslimi evliyânın sıfatı, tevfizi ise tevhidi

gerçekleştirenlerin vasfı olarak görmektedir.

Onun ifadesiyle tevekkül tembelliği ve miskinliği

değil, Allah’a iman ve güveni öne çıkaran bir

haslettir.

Her şeyin gerçek sahibini Allah olarak

görmek ve bütün sebeplerden yüz çevirerek

Hakk’a yönelmek büyük bir teslimiyet ister.

Abdullah el-Ensarî (ö. 481/1089) bu durumun

üç derecede gerçekleşeceğini vurgulamaktadır.

Ona göre ilk derecede gerçekleşen tevekkül,

talep ile birlikte olup sebepleri terk etmeden,

nefsi meşgul etme ve mahlûka fayda sağlama

niyeti taşır. İkinci derecede gerçekleşen

tevekkül, sebeplerden yüz çevirmek, arzuları

Şühûdî, Rumeli’de bir müddet seyahat et-
tikten sonra Ali Abdurrahim Rahmânî (öl. ?)
isimli bir zâta intisâp etmiş, üç yıl bu zâtın hiz-
metinde bulunmuş, üstâdının vefatından sonra

Babaeski’ye dönmüştür. Üstâdının vefatı üze-
rine Babaeski Ali Paşa Cami’nde irşâd, vaaz ve
nasihat etmekle meşgul olmuştur.

1020-1021/1612’de vefat eden Şühûdî, Ba-
baeski Cedîd Ali Paşa Câmi hazîresine defnedil-
miştir. Mezar taşında şunlar yazılıdır:

“Yâ Rabbi bir duâ ile her kim ederse yâd

İki cihânda kıl anı dilşâd ü ber-murâd.

Târih-i vefât-ı Şeyh Muhammed ibn Fakir
Mirzâ mâte el-merhûm eş-Şeyh